fam acrimoniam infringit, corrigitque partim, partim excedentem sanitatique aduersam bilem, lotii aluinarumque excretionem fecum adiuuando, commode & facile euacuat. Inter alia mala incommodaque, siccioris hominibus naturae admodum familiaria, frequens est alui constipatio, per plures durans dies, pluresque afferens molestias. Obseruauit haud semel, quod homines, ita affecti, iam pilulas Becheri, aut Stahlii, aut Amelungi, etc. aut alia medicamenta purgantia, cum tam sinistro effectu euentuque in auxilium uocarint, ut aluinas deiectiones, hoc modo promotas, & uirium prostratio, et longe pertinacior, quam ante, alui constipatio, grauioribus stipata incommodis, secuta fuerit. Nec aliud sane sperandum fuit; imo, examinata & considerata aluinae obstructionis causa, haec iam, quae successerunt, praeuidere potuissent. Talia quippe remedia, quorum supra facta mentio, fortius irritando canalem alimentorum, exiguamque, quae restat, feri portionem, una cum excrementis eiiciendo, praesentem tardioris fecum aluinarum excretionis causam augent, & grauem solidis fluidisque corporis humani partibus iniuriam inferunt, praesertim, si tali praediti sint constitutione, qualem CATVLLVS (b) Furio Pisarenfi tribuit, satis falsae his delineatam uerbis:

*A te sudor abest, abest saliuu,*

*Mucusque, et mala pituita nasi.*

*Hanc ad munditiam adde mundiorum,*

*Quod culus tibi parior Salillo est;*

*Nec toto decies cacas in anno,*

*Atque id durius est faba et lapillis,*

*Quod tu si manibus teas fricesque,*

*Non unquam digitum inquinare posses:*

Nihil utilius hic, nihilque praestantius ac praesentius decocto lactucae, aqua parato, deprehendi; huius quippe ministerio, laxatis, quae nimis contracta erant, intestinis, fecibusque durioribus dilutis, & emollitis, promte suo munere fungebatur aluus. Idem, eundem in finem, remedium MARTIALIS, (c) Phoebos, cuius uultum instar hominis, uentrem difficulter exonerantis, describit, commendauit, scribens: *Vte*

(b) Lib. Carm. ad Cornel. Nepotem, p. 13. (c) Epigram. ed. cit. lib. 3. epigr. 87. p. 140.

*Vtere lactucis, & mollibus utere maluis;*

*Nam faciem, durum, Phoebe, cacantis babes.*

Alio, idem, (d) loco, dictum medicamentum laudat, Iulium Cerealem ad coenam inuitans, indicato sequentibus ferculorum, ipsi offerendorum, ordine:

*Prima tibi dabitur uentri lactuca mouendo*

*Vtilis, & porris sili resecta suis.*

*Mox uetus, & tenui maior cordyla lacerto;*

*Sed quam cum rutae frondibus oua tegant.*

*Altera non deerunt tenui uersata fauilla,*

*Et Velabrensi massa recocta foco;*

*Et quae Picemum senserunt frigus oliuae,*

*Haec satis in gustu: cetera nosse cupis?*

*Mentiar, ut uenias, pisces, conchyliis, sumen,*

*Et cortis saturas atque paludis aues.*

Eandem cum Martiali sententiam fouet SIMON PAVLLI, (e) exclamans: Et certe oprandum esset, ut multi ad maris Baltici oras aut littora sitorum accolarum, si non cruda aut cocta uescerentur lactuca, & a multis morbis uindicarentur, quos diuturnior alui adstrictio, mali hypochondriaci ac scorbuti comes & affecla, nostratibus aegris solemnibus inuehere suevit. Multa adhuc de reliquis lactucae uiribus commemoranda restant; restant quoque, quae lactucae obiiiciuntur, probra, & uitia, aut praesens institutum uberiorem eorum explicationem, alii reseruandam occasione, non permittit.

Praesens, inquam, institutum postulat, ut Vobis de meliori Nobilissimum & Doctissimum Candidatum; *Dn. IOANNEM GOTTLOB LEHMANNVM* commendem, qui Die VII. Augusti, Ao. c1810c XLIII. examinatus, & Ordini Nostro probatus, Die VIII. Martii a. c. me Praeside, pro Doctore disputabit Gradu. Eundem iterum iterumque B. L. commendans, Magnificum Academiae Rectorem, Patres Conferiptos, ac quosuis literarum Fautores & Cultores, omni, quae decet, obseruantia rogatos uolo, ut hunc Actum Inauguralem praesentia sua condecorare uelint.

(d) Martialis lib. II. epigram. 53. p. 463. u. 5. & seq. (e) Quadripart. Botan. Francof. ad Moenum, in 4to, 1708. a Frickio. ed. Classe tertia, p. 394.

*VITEMBERGAE*  
PRELO IO. GVILIELMI BOSSOEGELII.

*Handwritten text, possibly a title or reference number, mostly illegible due to fading.*

AB: 101940

ULB Halle 3  
002 422 557  

Nr. 16 = Handschrift Sb.

Vb 17

Reha ✓

Q. D. B. V.  
DE  
**HERCVLEIS**  
**MINVS HERCVLEORVM**  
**MEDICAMENTORVM**  
**FRVCTIBVS**  
LACTVCAE EXEMPLO DEMONSTRATIS  
BREVITER ET STRICTIM  
DISSERIT  
ET  
**DISSERTATIONEM INAVGVRALEM**  
**MEDICAM**  
*DIE VIII. MARTII A. c1o 1000 xxxxx*  
HABENDAM  
INDICIT  
**CHRISTIANVS GOTTFRIED**  
**STENTZEL**  
ARTIS SALVTARIS ET PHILOSOPHIAE DOCTOR  
CHIRVRGIAE ET PATHOLOGIAE PROFESSOR PVBLICVS  
ORDINARIVS ORDINIS MEDICI  
H. T. IN ACADEMIA VITEMBERGENSI DECANVS.